

A-1407

Total Pages : 6

Roll No.

MMC-204/MJMC-402

MA Journalism and Mass Communication

पत्रकारिता के विविध रूप

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1407

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give the detailed description of the present state of agriculture and industry in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में कृषि और उद्योग की वर्तमान स्थिति का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Describe the role of various government agencies regarding rural development.

ग्रामीण विकास में विभिन्न सरकारी एजेंसियों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Explain the importance of evidence-based reporting in science journalism with examples.

उचित उदाहरणों के साथ विज्ञान पत्रकारिता में साक्ष्य आधारित रिपोर्टिंग के महत्व पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the responsibilities and limitations of Defence Journalism.

रक्षा पत्रकारिता की जिम्मेदारियों और सीमाओं का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the role of health journalism in public health awareness and evaluate the threat of misinformation in health journalism.

जन स्वास्थ्य के प्रति जागरूकता फैलाने में स्वास्थ्य पत्रकारिता की भूमिका का वर्णन कीजिए और स्वास्थ्य पत्रकारिता में गलत या भ्रामक सूचना के खतरों का मूल्यांकन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short notes on following topics : (2 each)
 - (a) Gender Bias
 - (b) Glocalization
 - (c) MNREGA
 - (d) UNICEF

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) लैंगिक पक्षपात
 - (ब) स्थानिकीकरण
 - (स) मनरेगा
 - (द) यूनीसेफ
2. Write a review of a feature film of your choice.
अपनी पसंद की किसी फीचर फिल्म की समीक्षा लिखिए।
 3. Write notes on the following : (4 each)
 - (a) Contempt of Court
 - (b) Defamation

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) अदालत की अवमानना

(ब) मानहानि कानून

4. Write notes on the following : (2 each)

(a) Box office

(b) Public health campaigns

(c) OTT

(d) Media stereotyping and religion

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) बॉक्स ऑफिस

(ब) जन स्वास्थ्य अभियान

(स) ओटीटी

(द) मीडिया स्टीरियोटाइपिंग और धर्म

5. What basic values should a journalist keep in mind while reporting religious matters ?

धार्मिक मामलों की रिपोर्टिंग में एक पत्रकार को किन बुनियादी मूल्यों का ध्यान रखना चाहिए ?

6. What is Environmental journalism and how is it different from environmental activism ?

पर्यावरणीय पत्रकारिता किसे कहते हैं और ये पर्यावरणीय सक्रियता (आंदोलनकारिता) से किस तरह अलग है ?

7. Write about the characteristics of a good science reporter.

एक अच्छे विज्ञान पत्रकार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Write about the role of UN in global politics.

विश्व राजनीति में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का वर्णन कीजिए।
